— 1 —

各有关单位：

现将《佛山中德工业服务区(三龙湾)管理委员会促进潭洲

国际会展中心招展办会资金扶持办法实施细则》印发给你们，

自发布之日起施行。

佛山中德工业服务区（三龙湾）管理委员会

2020年 7月 17 日

（联系人：任庆春；联系电话：28336512）

主动公开

佛山中德工业服务区（三龙湾）管理委员会文件
佛中德委〔2020〕42 号

佛山中德工业服务区（三龙湾）管理委员会
关于印发《佛山中德工业服务区(三龙湾)
管理委员会促进潭洲国际会展中心招展
办会资金扶持办法实施细则》的通知

— 2 —

佛山中德工业服务区（三龙湾）管理委员会
促进潭洲国际会展中心招展办会

资金扶持办法实施细则

为有效落实《佛山中德工业服务区(三龙湾)管理委员会促进

潭洲国际会展中心招展办会资金扶持办法》（以下简称《办法》），

进一步明确扶持资金的申报要求、规范申报程序，充分发挥政策

的引导和激励作用。根据《办法》，制定本实施细则。

第一条 本细则所称业务部门，是指佛山中德工业服务区（三

龙湾）管理委员会会展局（简称“管委会会展局”）。

第二条《办法》中涉及展览主题、展览（位）面积、产地展

及境外参展商等专业性强的评估内容均通过依法选定的第三方专

业机构进行评定。

第三条 申请主体

依据《办法》申请扶持资金的申请主体为在潭洲国际会展

中心举办展览项目和会议活动的主办机构。

第四条 扶持标准

依据《办法》的扶持标准执行。

第五条 申报流程

（一）网上注册登记。申请主体应当在展览项目举办前 90

天、会议活动举办前 30 天向管委会会展局申报。申报须登录佛

山市政府扶持企业资金综合服务平台“佛山扶持通”（网址：

http://www.meetingschina.com/Magazine/
http://www.meetingschina.com/Magazine/
http://www.meetingschina.com/Magazine/

— 3 —

https://fsfczj.foshan.gov.cn/）进行注册登记，提交申请表

及相关材料。

（二）初审。申请主体应当在展览项目举办前 20 天、会议

活动举办前 15 天登录佛山市政府扶持企业资金综合服务平台

“佛山扶持通”，提交申报材料，管委会会展局对展览项目及

会议活动申报材料的完整性和基本条件进行初审。初审通过后，

申请主体应将纸质版申报材料盖章签字后递交至管委会会展

局。

（三）现场核查。对已提前申报并通过初审的展览项目及

会议活动，由管委会会展局根据举办时间（一般展览为开幕第

二天，会议活动为当天）进行现场核查。主要核查展览项目及

会议活动的规模、面积、主题、内容、人数等相关情况。

（四）专家评审。对于已申报的展览项目及会议活动的评

审工作，管委会会展局每年组织两次集中评审，分别于每年的

4 月及 10 月组织专家评审，出具展览项目及会议活动的整体评

审意见。10 月份组织评审当年从 3 月 1 日至 8 月底完成现场核

查的项目，次年 4 月评审从当年 9 月 1 日至次年 2 月底完成现

场核查的项目。申请主体应在展览项目及会议活动结束后 30 天

内将申报的所有材料按要求装订成册交至管委会会展局。如因

客观原因无法按期提交所有材料的，可向管委会会展局提交情

况说明，经审核同意后可延期，纳入下一次集中评审。如下次

— 4 —

集中评审前 30 天仍无法提交补充材料的项目，按现有材料进行

审核。

（五）结果公示。经佛山中德工业服务区（三龙湾）管理

委员会（以下简称“管委会”）审定专家评委会的评审意见后，

将拟补助申请主体的名单和结果在管委会官网及佛山市政府扶

持企业资金综合服务平台“佛山扶持通”公示，公示期为 5 个

工作日。

（六）资金拨付。公示期满后无异议的，管委会按照财政

资金支付的相关规定将补助资金一次性划拨至申请主体的银行

帐户。

第六条 申请展览项目补助的，根据《办法》第三条规定，应

提供以下材料：

（一）潭洲国际会展中心展览项目补助注册/申请表；

（二）主办机构合法登记注册证照、法定代表人身份证明等

相关证明材料及主办机构简介、展览项目简介；

（三）场地租用合同；

（四）与展馆运营方签署的三届或以上合作合同或类似协议；

（五）展览项目的总体方案、会刊及参展商名单汇总表、符

合展览主题展位面积比例的证明材料等；

（六）经展馆运营方确认的当届展览展位图、达到标准展位

数量的证明材料等；

（七）场地费用的支付凭证（如发票、银行单据）；

— 5 —

（八）展览现场照片；

（九）展后总结报告；

（十）其他说明材料。

第七条 申请展览项目补助根据《办法》第三条（一）至（十）

项的要求，应在第六条所需提供的材料基础上，补充相应材料，

具体如下：

（一）申请第三条（一）项的，需展览项目的场地租用合同、

标准展位数证明材料；

（二）申请第三条（二）项的，需符合展览主题的本地参展

商名单汇总表、场地租用合同、本地参展商展位面积占比证明、

参展商合法登记注册证照、参展合同；

（三）申请第三条（三）项的，需专业观众参观人数证明、

专业观众名单汇总表、境外专业观众的入境记录登记表等证明材

料，包括第三方数据、门禁系统数据等；

（四）申请第三条（四）项的，需相应的特装展位名单汇总

表、特装展位参展合同、特装展位面积占比证明、特装展位现场

照片；

（五）申请第三条（五）项的，需符合展览主题的本地参展

商名单汇总表、标准展位数量认定材料、参展商合法登记注册证

照及参展证明（如合同、展览宣传材料、现场展位照片等）；

（六）申请第三条（六）项的，需龙头/知名企业参展商名单

汇总表、符合展览主题展位面积认定材料、企业符合条件的认定

— 6 —

材料、参展或授权参展的证明材料、参展商合法登记注册证照、

参展合同、现场展位照片等；

（七）申请第三条（七）项的，需境外参展商名单汇总表、

境外参展商参展合同、境外展商符合展位面积比例的证明材料、

境外参展商证照、境外参展商未在我国境内设立分支机构的证明

材料、入境记录证明、境外参展商的进口展品报关单、现场展位

照片等；

（八）申请第三条（八）项的，需相关认证及榜单证明；

（九）申请第三条（九）项的，需相关认证及榜单证明、落

户企业的注册登记证照；

（十）申请第三条（十）项的，需展馆运营方出具的自办或

联办展览项目的相关证明材料（如策划方案、协议、发票、支付

凭证等）；

（十一）其他需要补充的说明材料。

第八条 申请会议活动补助的，根据《办法》第四条规定，应

提供以下材料：

（一）潭洲国际会展中心会议活动补助注册/申请表；

（二）主办机构合法登记注册证照、相关认证及榜单证明、

法定代表人身份证明等相关证明材料及主办机构简介、会议活动

项目简介；

（三）场地租用合同；

— 7 —

（四）会议活动投入费用（场租、会议活动前后两天住宿、

搭建）的合同、支付凭证（如发票、银行单据、酒店盖章的住宿

清单）、会议活动投入费用明细表（包含搭建的内容明细等）和

相应内容的照片；

（五）会议活动材料，包括不限于会议策划方案、主题、议

程、签到表等；

（六）参会人员名单。客观公正的参会人数证明材料，包括

不限于第三方数据、门禁系统数据等；

（七）申请《办法》第四条（一）项的，需补充境外参会国

家、参会人员名单及入境证明；

（八）会议活动现场照片及现场录像；

（九）会后总结报告；

（十）其他需要补充的说明材料。

第九条 依据《办法》申请展览项目或会议活动补助的，需提

交《申请主体承诺函》。

第十条《办法》中所涉及的扶持资金，由主办机构进行申报。

如有多个主办机构的，须协商推选其中一个主办机构作为申请主

体，并提交《申请主体推选函》。

本细则中的“主办机构”，均指依据《办法》申请补助的

主办机构。

— 8 —

第十一条 依据《办法》申请补助，申请主体同时符合《办法》

同一条同款或同项中多个补助条件的，申请主体只能选择其中一

个条件申报。

第十二条 本细则自发布之日起实施，有效期三年。《佛山中

德工业服务区(三龙湾)管理委员会促进潭洲国际会展中心招展办

会资金扶持办法》及相关法律依据变化或者有效期满，根据实施

情况依法评估修订。

— 9 —

抄送：市商务局

佛山中德工业服务区管理委员会办公室 2020年 7月 17日印发